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1. RESUM

Segons I’AEMET, la classificaci6 del mes de mar¢ de 2022 va ser d’extremadament humit i
molt fred’ a la Comunitat Valenciana. Amb una temperatura mitjana de 10,2 °C , va ser 1 °C
inferior a la de la climatologia de referencia (11,2 °C) 1 amb una precipitacié acumulada de
270,4 1/m2, que multiplica per 7,7 la de la mitjana climatica del periode 1981-2010 (35,2 I/m?).

Amb les dades de la xarxa SIAR de I’IVIA, a la provincia de Valéncia es va considerar un mes
extremadament humit i molt fred.” La temperatura mitjana de les mitjanes va ser d’11,6 °C,
0,8 °C menys que la temperatura de la mitjana historica del periode 2007-2021 (12,4 °C). La
mitjana més baixa es va registrar a Requena Cerrito amb 8,4 °C, mentre que la més alta es va
donar a Carcaixent EEA, amb 12,8 °C.

La humitat del sol es va situar, en les capes superficials, amb un percentatge d’humitat entre el
98 % 1 el 100 %. La reserva hidrica a la conca del Xtquer va assolir el 61,17 % del total gracies
a les precipitacions del mes.

Quant a D’estat dels cultius, pel que fa als cereals d’estiu, en concret al cultiu de I’arros,
s’estaven realitzant labors preparatories del terreny. Pel que fa als cereals d’hivern, es trobaven
majoritariament en ’estat fenologic 13 (desenvolupament de les fulles de la tija principal: 3
fulles, desplegades).

En relaci6é amb els cultius industrials, es van preparar camps per a la sembra de gira-sol.

En el cas de les hortalisses, les pluges persistents van afavorir la proliferaci6 de fongs en
determinats cultius.

Pel que fa al cultiu de citrics, va continuar la recol-leccié de mandarines hibrides i de varietats
tardanes del grup navel.

Quant als fruiters de pinyol, es van produir problemes en la floracio i el quallat de fruiteres
tardans a conseqiiéncia de les pluges persistents que van caure al llarg del mes. El caqui es
trobava en fase de brotada.

Per la seua banda, els ametlers havien finalitzat la floracid, fet que va donar inici al
desenvolupament del fruit. Pel que respecta al cultiu de la garrofera, s’estaven fent labors de
poda i recuperant camps abandonats.

Delegaci6 Territorial a la Comunitat Valenciana © AEMET.
Dades oferides per la xarxa SIAR de I'lVIA per a la provincia de Valéncia.
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Quant a la vinya, el cultiu es trobava majoritariament en ’estat fenologic 03-B (unflament de
gemma). Finalment, pel que fa a I’olivera, I’estat fenologic variava segons comarques, si bé
predominava I’estat 12 (primer verticil de fulles separat).
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2. INDICADORS AGROMETEOROLOGICS

Segons ’AEMET, el mes de mar¢ de 2022 va ser extremadament humit i molt fred’ a la
Comunitat Valenciana; amb una temperatura mitjana de 10,2 °C, 1 °C inferior a la de la
climatologia de referéncia, (11,2 °C) i1 una precipitaci6 acumulada de 270,4 1/m2, que va
multiplicar per 7,7 la de la mitjana climatica del periode 1981-2010 (35,2 1/m?).

Amb les dades de la xarxa SIAR de I'IVIA, a la provincia de Valéncia es va considerar un mes
extremadament humit i molt fred.” Quant a les temperatures, la temperatura mitjana de les
mitjanes va ser d’11,6 °C, 0,8 °C menys que la temperatura de la mitjana historica del periode
2007-2021 (12,4 °C). La mitjana més baixa es va registrar a Requena Cerrito amb 8,4 °C, mentre
que la més alta es va donar a Carcaixent EEA, amb 12,8 °C.

De mitjana, el mes de marg¢ ha sigut el més fred des de 1’any 2011. Com va passar al gener i
febrer, al llarg del mes hi va haver una gran diferéncia entre 1’anomalia de les temperatures
diiirnes 1 les nocturnes, encara que en sentit contrari al que va ocorrer en aquells mesos. Mentre
que a I’hivern hi va haver una gran amplitud térmica, amb nits fredes i dies suaus, en el primer
mes de la primavera [’amplitud térmica va resultar la més baixa de la série en un mes de marg.
De fet, a penes hi va haver gelades i aquestes es van produir a principi del mes. Les temperatures
més baixes es van registrar a Ademus (-3,3 °C el dia 9) i a Utiel (-1,4 °C el dia 9) (AEMET).
Pero el que més destaca del mes va ser la gran anomalia freda de les temperatures maximes
diiirnes: -3,1 °C. En la série historica, des de 1950, només les temperatures diiirnes de marg de
1971 van ser més fredes que les de 2022.

La temperatura més alta del mes registrada per la xarxa SIAR de I’IVIA es va observar el dia 2,
quan es va arribar als 25,2 °C a Carcaixent EEA. La més freda es va registrar la matinada del dia
9, amb -1,9 °C a Campo Arcis. L’amplitud térmica entre aquests valors va arribar als 27,1 °C.

El mes de marg de 2022 va ser el més plujos 1 humit des que es tenen registres historics, a causa
de I’entrada de diversos fronts humits que van deixar precipitacions persistents i van canviar la
dinamica dels mesos hivernals. De fet, aquest mes contrasta amb els primers mesos de ’any en
que la precipitacio va ser escassa i deficitaria en el territori valencia.

Segons les dades obtingudes per la xarxa SIAR de I’IVIA, a la provincia de Valéncia, els 303,3
/m? que van caure durant el mes de marg es van situar un 419 % per damunt de la mitjana del
periode 2007 a 2021 (58,5 1/m?). A més, va ploure 30 dies del mes i el valor més alt en un dia es
va observar a Chulilla, amb 153,8 I/m? el dia 21.

3 Delegacié Territorial a la Comunitat Valenciana © AEMET.
4 Dades oferides per la xarxa SIAR de I'lVIA per a la provincia de Valéncia.

5de 47



i

Informe de conjuntura provincia de Valencia. Marg 2022 \
A\

Quant al vent a la provincia de Valéncia, hi va haver 15 ocasions en les quals es van superar
ratxes de 40 km/h, i el dia 17 de marg va ser el dia que va registrar més vents. El valor més alt es
va observar a Llutxent EEA, amb 55,9 km/h el dia 17 de marg.

A continuaci6 es mostra I’evolucié de temperatures, precipitacions i ratxes de vent diaries en les
estacions meteorologiques de la provincia 1 se segueix la serie meteorologica d’informes
anteriors.’

Temperaturas diarias (2C)
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5 Els grafics de les dades diaries s'elaboren utilitzant les 28 estacions de la xarxa SIAR de I'lVIA a la provincia de Valéncia, mentre
que en els grafics de les comparatives amb anys anteriors no s’han considerat les estacions d’Algimia d’Alfara i Moncada 2.
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 AEMet

Agencia Estatal de Meteorologia

Precipitacion acumulada
MARZO de 2022
(I/m?)
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2.1. COMPARATIVA AMB ANYS ANTERIORS

Segons les dades de les estacions agroclimatiques de la xarxa SIAR de I'IVIA®, al marg la
mitjana de les temperatures maximes, 15,5 °C, va ser 3,4 °C inferior al valor mitja dels ultims 15
anys (2007-2021) i la mitjana de les minimes, 8,2 °C, es va situar 1,8 °C per damunt de la
mitjana. Per la seua banda, la mitjana de les mitjanes, 11,6 °C, va estar 0,8 °C per davall de la
mitjana del periode de referéncia.

Pel que fa a la precipitacio total acumulada mitjana, els 303,3 I/m? caiguts es van situar un 419
% per davall de la mitjana del periode 2007 a 2021 (58,5 1/m?).

Quant al nombre d’hores fred, es van registrar 54,7 hores fred, un 52 % per davall de la mitjana
del periode 2007 a 2021 (113,4 hores de fred).

En els grafics segiients s’observa la comparacio de la mitjana d’aquest mes de totes les estacions
de les temperatures maximes, mitjanes i minimes, precipitacions, evapotranspiracid, humitat
relativa i nombre d’hores fred respecte de la mitjana del mateix mes dels ultims 15 anys i de
I’historic d’aquest periode.

Comparativa de las temperaturas max, med y min. en el mes de marzo
25

20 ——"—

15

10

Temperaturas (2C). Red SIAR

Prom
edio
W=Temp media de las maximas| 19,2 | 20,7 | 18,7 | 16,5 | 16,5 | 19,0 | 18,7 | 19,6 | 19,5 | 19,1 | 20,7 | 18,9 | 20,7 | 18,1 | 17,6 | 15,5 | 18,9
«#=Temp media de las medias | 12,5 |13,1|11,6 | 10,6 | 11,2 |11,4|13,3 /12,8 /12,9|12,5|13,5|12,9|12,9|12,8 | 11,6 11,6 12,4
Temp media de las minimas | 6,2 | 6,3 | 55| 52 |63 41|82 65|69 61|69|73|54|81)|62]|82)64

2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 2012|2013 2014|2015 2016|2017 2018|2019 | 2020 2021 2022

6  Es descarten les estacions d’Algimia d'Alfara i Moncada 2 perqué no es disposa de I'historic de 13 anys anteriors.
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Comparativa de las precipitaciones en el mes de marzo
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Comparativa del nimero de horas-frio en el mes de marzo
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2.2. INDICADORS AGROMETEOROLOGICS PER ESTACIONS

A continuacio, es mostren les dades dels principals indicadors agrometeorologics recollits per
les estacions de la xarxa SIAR de I’'IVIA distribuides per quasi tota la provincia. Els valors més
alts estan marcats de roig i els més baixos, de blau.

Tal com s’observa en la taula segiient, la temperatura maxima de les maximes es va donar a
Carcaixent EEA (25,3 °C), mentre que Requena Cerrito va ser la que va assolir un valor més
baix (19,3 °C). Quant a la temperatura minima de les minimes, es va registrar a Campo Arcis (-
1,9 °C); mentre que a Vilallonga es va registrar la més calida, amb 6,1 °C. Els valors més alts pel
que fa a les precipitacions es van donar a la comarca de la Canal de Navarrés amb 502,6 I/m?, i
la precipitacié més baixa va correspondre a la comarca de la Plana d’Utiel-Requena, amb 94,3
I/m?.

Tmed| Tmax | Tmin |HR med . Racha| ETo

., Vmed | Direc , Horas |P total

Estacion delas | delas | delas | delas km/h |V max | total frio | mm

med 2C| méax C| min eC | med % km/h | mm

Algemesi 12,5 23,8 4,3 85,3 7,5 N 36,8 | 49,1 26,0 2294
Benavites 124 22,4 23 82,3 5,8 N 329 | 50,5 20,5 221,8
Benifaio 12,4 24,2 3,5 82,7 6,8 N 343 | 52,6 29,0 2453
Bolbaite 10,2 22,6 1,7 85,9 4,9 N 31,8 36,7 855 5026
Bélgida 11,3 22,9 2,8 89,4 5,2 NE 349 42,4 46,0 4359
Bétera 12,0 23,9 2,3 84,0 4,8 N 288 51,5 64,5 1892
Carcaixent EEA 12,8 25,3 3,2 87,4 4,2 N 25,5 41,7 33,0 4822
Carlet CE Coop 12,3 23,7 3,2 84,3 8,0 N 446 | 49,3 39,0 3735
Cheste 10,3 21,8 1,8 84,0 2,8 NE 27,9 40,8 90,5 3009
Chulilla 104 = 21,0 2,7 80,1 5,8 SE | 352 50,6 84,5 2153
Gandia Marxuquera 12,1 22,7 33 88,5 58 N 38,0 399 485 3430
Godelleta 11,2 21,9 3,8 83,3 4,8 N 31,3 454 46,0 3503
Llutxent EEA 11,4 21,7 4,1 86,7 9,6 N 559 46,8 25,5 396,0
Lliria 11,4 22,1 1,5 78,2 4,9 E 32,3 49,9 650 160,7
Moncada IVIA 12,6 24,5 3,6 80,9 6,7 N 37,2 584 42,0 2174
Montesa 11,1 231 3,9 87,9 38 NO | 293 40,7 43,0 4530
Pedralba 11,0 22,8 35 83,6 3,5 E 288 | 42,8 61,5 3597
Picassent 11,8 23,2 31 84,4 53 NE 33,4 454 46,5 3548
Polinya de Xuquer 12,3 23,9 3,6 86,8 57 N 33,5 44,1 25,0 3403
Campo Arcis 9,1 19,5 -1,9 83,0 7,0 E 41,7 | 48,7 153,0 88,7
Requena Cerrito 8,4 19,3 -0,7 79,3 9,5 N 51,7 51,4 2185 99,9
Sagunt 12,8 21,7 5,0 83,4 13,2 N 47,3 = 58,9 50 @ 186,7
Tavernes de Valldigna 12,8 | 21,5 3,6 84,9 7,4 E 34,0 | 48,2 25,0 2416
Villalonga 12,3 22,4 6,1 87,2 55 NE 27,6 423 3,5 4235
Villanueva de Castellén 12,1 24,3 2,3 86,8 3,9 NE = 29,2 | 42,2 47,0 3990
Xativa 11,7 23,6 2,1 88,1 45 NO 336 382 485 2745

Indicadors agrometeorologics del mes de marg de 2022 de les estacions SIAR de la provincia de Valéncia. Font:

xarxa SIAR-IVIA.
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Resum comarcal.

En relaci6 amb les hores fred, la comarca amb més nombre d’hores fred de la provincia va ser la
Plana d’Utiel-Requena, amb 185,8 hores.

COMARCA

EL CAMP DE MORVEDRE

EL CAMP DEL TURIA

L'HORTA

LA CANAL DE NAVARRES

LA COSTERA

LA HOYA DE BUNOL

LA PLANA DE UT-REQ

LA RIBERA ALTA

LA RIBERA BAIXA

LA SAFOR

LA VALL D'ALBAIDA

LOS SERRANOS

Tmed | Tmed | Tmed | HR med

de las

de las

de las

de las

med 2C | max 2C | min eC | med %
3,7
19
3,3
1,7
3,0
2,8
-1,3
3,3
3,6
4,3
3,5
3,1

12,6
11,7
12,2
10,2
11,4
10,8
8,7

12,4
12,3
12,4
11,3
10,7

22,0
23,0
23,9
22,6
23,3
21,8
19,4
24,2
23,9
22,2
22,3
21,9

82,8
81,1
82,6
85,9
88,0
83,7
81,2
85,3
86,8
86,9
88,0
81,8

Vmed
km/h

9,5
4,9
6,0
4,9
4,1
3,8
8,2
6,1
5,7
6,3
7,4
4,7

Racha
max

km/h
47,3
32,3
37,2
31,8
33,6
31,3
51,7

44,6
33,5
38,0
55,9
35,2

ETo
total
mm
54,7
50,7
51,9
36,7
39,4
43,1
50,0
47,0
44,1
43,5
44,6
46,7

Horas | P total

frio mm
12,8 204,2
64,8 174,9
44,3 | 286,1
85,5 | 502,6
45,8 | 363,8
68,3 325,6
185,8 94,3
34,8 345,99
25,0  340,3
25,7  336,0
35,8 415,9
73,0 | 287,5

ETo -
P total
mm
-149,5
-124,2
-234,2
-465,9
-324,3
-282,5
-44,3
-298,9
-296,2
-292,5
-371,3
-240,8

Indicadors agrometeoroldgics a les comarques valencianes el marg de 2022. Font: elaboraci6 propia, a partir de
dades de la xarxa SIAR-IVIA.

Quant al grafic de distribucié d’ETo-PP, s’observa que a la comarca de la Plana d’Utiel-Requena

¢s on el balang evapotranspiracié menys precipitacid va ser més alt, amb un valor de -44,3 mm, i

el valor més baix es va donar a la comarca de la Canal de Navarrés, amb -465,9 mm.

-50

-100

-150

-200

-250

-300

-350

-400

-450

-500

ETo - P total (mm) marzo

LA PLANA DE
UT-REQ

ELCAMP
DEL TURIA

EL CAMP DE
MORVEDRE

L'HORTA

LOS
SERRANOS

LA HOYA DE
BUNOL

LA SAFOR

LA RIBERA
BAIXA

LA RIBERA
ALTA

LA COSTERA

LAVALL
D'ALBAIDA

LA CANAL DE
NAVARRES

®ETo- P totalmm

44,3

1242

-149,5

2342

-240,8

2825

2925

-296,2

-298,9

3243

3713

-465,9

13 de 47



Informe de conjuntura provincia de Valencia. Marg 2022

2.3. PREDICCIO PER ALS PROXIMS MESOS

Segons 1I’Agencia Estatal de Meteorologia (AEMET), per a abril-maig-juny de 2022 hi ha més

probabilitat que la temperatura es trobe en el tercil superior a tota Espanya (periode de
referéncia 1981-2010).

PROBABILIDAD DE LA CATEGORIA MAS PROBABLE DE TEMPERATURA
ABRIL - MAYO - JUNIO 2022

Probabilidad tercil superior
Probabilidad tercil central
| F | Probabilidad tercil inferior

50%
30%
Los colores muestran la probabilidad 20%

de la categoria mas probable.
El color blanco indica la climatologia

50% | C
. e
4
s "0 0
Probabilidad categoria inferior Probabilidad categoria superior
100% 70% 60 % 50% 40%. 40% % ﬁ% 70 100%
&) Agencia Estatal de Matesrologia f’(ﬂ"rj’lér

Quant a la precipitacio, com s’observa en el mapa segiient, per a abril, maig i1 juny de 2022, hi
ha una probabilitat inferior que la precipitacio es trobe en el tercil sec en el vessant atlantic, amb
més robustesa en el nord-oest peninsular. En la resta d’Espanya, la probabilitat dels tercils és la

climatologica (periode 1981-2010).

PROBABILIDAD DE LA CATEGORIA MAS PROBABLE DE PRECIPITACION
ABRIL - MAYO - JUNIO 2022

N | Probabilidad tercil central 30% [

H | Probabilidad tercil superior 20 %
S | Probabilidad tercil inferior 50%

Los colores muestran la probabilidad
de la categoria més probable
El color blanco indica la climatologia

33% | H]
33% d
Y 33% | 5 | ﬂ
S v/
5 QO
Probabilidad categoria inferior
. .
100% 70% 60 % 50% 40% 40% 50% 60% 70 % 100%
() Agencia Estatal de Meteorologia (/‘lrmﬂ?lh
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2.4. HUMITAT DEL SOL

Segons el Butlleti hidric decennal de ’AEMET, en data 31 de mar¢ (nim. 9/2022) la humitat del
sol de la provincia es va situar, en les capes superficials, amb un percentatge d’humitat entre el
98 % 1 el 100 %. Mentre que el mes anterior la humitat de capes superficials estava entre el 0 %

1el 100 %.
%HUMEDAD DEL SUELO SOBRE UNA CAPACIDAD:25mm % HUMEDAD DEL SUELO SOBRE LA CAPACIDAD MAXIMA
' "
4 L ( g dﬂ Mapa 6
T T
0 10 20 40 60 80 98

Mapa nacional del % d’humitat en el sol en capa superficial (esquerra) i % d’humitat sobre la capacitat maxima

d’aquest (dreta), el 31 de marg de 2022. Font: AEMET.

Quant al percentatge d’humitat en les capes profundes, aquesta es va situar a final de mes en la
zona humida des del 80 % al 100 %, enfront de valors des del 20 % al 100 % el mes anterior.
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2.5. INDEX DE SEQUERA

Al desembre es va observar un valor d’index de sequera acumulat (en 1’any hidric que comenca
1’1 de setembre) entre el -0,5 1 el 0,5 en tota la provincia, que es va situar en la zona normal.

INDICE DE PRECIPITACION ESTANDARIZADO
febrero 2022

SPI

{Acumulado desde el
1 de Septismbre)

_4
Amer

: A o
Sy M .

INDICE DE PRECIPITACION ESTANDARIZADO
marzo 2022
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{Acumulado desde el
1 de Septiembre)
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2

15 A
Humedo

0.5

05 Normal

-1

-1.5 Seco

-2

-3
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= e e g

Mapa nacional de I’index de precipitacié estandarditzat (SPT) acumulat, gener de 2022 (dalt) i febrer de 2022
(davall). Font: AEMET.

16 de 47



Informe de conjuntura provincia de Valencia. Marg 2022 \
A\

3. SITUACIO DELS EMBASSAMENTS I RECURSOS CIRCULANTS
3.1. ESTAT DELS EMBASSAMENTS

Segons dades de la Confederacio Hidrografica del Xuquer (CHX), el volum embassat en data 28
de marg de 2022 era de 1.746,92 hm’, la qual cosa va representar un 61,17 % de la capacitat i va
suposar un increment respecte al percentatge d’ocupacié del mes de febrer (54,98 %).

EMBALSE CAPACIDAD EMBALSADO % S/TOTAL [ Variacidn (en Hm3)
Hm3 Hm3 respecte  21/03/2022
I TOTAL GENERAL 2.855,7 1.746,92 61,17% 130,22 I
Resumen porcentajes: 0% 50 % 100 %

Alicante (Marina baja/Serpis) B2.05%
Jucar 57.18%
Turia BE,.BS%

Castellén (PalanciaMijares/Cenia) 60.28%

Percentatge d’aigua embassada respecte a la seua capacitat el marg de 2022. Font: CHX.

En dates aproximades de 2021, el volum embassat era de 1.724,29 hm’, lleugerament inferior al
volum embassat actual.

EMBALSE CAPACIDAD EMBALSADO % SITOTAL [ Variacién (en Hm3)
Hm3 Hm3 respecte  22/03/2021
I TOTAL GENERAL 2.855,7 1.724,29 60,38% 9,65 I
Resumen porcentajes: ﬁl% 5'3"% 100 %
Alicante (Marina baja/Serpis) 58.54%

Jucar 57.50%
Turia B2 94%

Castellén (PalanciaMijares/Cenia) 57.28%

* A partir del 17112019 se modifica la capacidad nominal del embalse de Contreras, adecuandola al Nivel Mdximo
Normal en la Norma de Explotacion vigente para esa presa.

Percentatge d’aigua embassada respecte a la seua capacitat el mar¢ de 2021. Font: CHX.
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A continuacio, es mostra la situaci6 a escala individual de cada embassament:

il B MmcTEUG

¥ EL RETO DEMCGRARCD

L FH' FARA LA TRANSICIORM ECOLOGIIA

ORI

B

Parte Estado Embalses

5 28-03-2022
EMBALSE CAPACIDAD EMBALSADO % SITOTAL I'u‘aria:ic'-n [en Hm3)
Hm3 Hm3 respecto  21/03/2022
Sisterna MARINA BAJA
AMADORIO 15.8 9,10 57,50% 338
GUADALEST 13.0 12,14 93,43% 4,50
Sisterna SERPIS
BEMIARRES 27.0 24,56 B0, B6% 4,16
Sisterna JUCAR-TURIA
Jdcar
LA TOBA B.7 4,36 44, 06% -0,88
ALARCOMN 1.118.0 605,76 54,18% 348
CONTRERAS 3508 206,76 B2 26% 6,49
Complejo Cortes
EL MOLIMNAR 4.0 2,78 68, 70% 0,05
CORTES Il 118.0 104,32 B8,.41% -287
LA MUELA 20,0 19,34 06, T0% 9,00
EL NARANJERD 28,0 19,01 65,57 % -3,48
Total: 171,0 145 46 85,07% 2N
Bajo Jocar
TOUS-LA RIBERA 3TH.6 162,540 43,05% 34,96
ESCALOMA o8, 7 15,94 16,15% 11,08
BELLUS 60,2 25,28 36, 54% 9,20
Magro
FORATA T3 26,18 70,18% 11,92
Turia
ARQUILLO DE SAN BLAS 21,0 17,24 B1,97% 0,51
BENAGEBER 21,3 219,25 0, 06% 0,36
LORIGUILLA 73,2 3743 51,12% 873
BUSEQ 7.5 6,68 80,14% 5,10
Sisterna PALANCIA
REGAJD 6.0 4,50 T6,43% -0,32
ALGAR 6.3 042 6,72% 0,27

Capacitat i volum embassat el marg de 2022 en els embassaments principals de la provincia de Valéncia.

Font: CHX.

YRy
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3.2. ESCENARIS DE LES UNITATS TERRITORIALS D’ESCASSETAT

Segons la metodologia de seguiment dels escenaris d’escassetat mesurats a partir dels indexs
d’estat d’escassetat, extrets de I’Informe de seguiment de la sequera i I’escassetat elaborat per la
CHX, els indicadors d’escassetat reflecteixen la impossibilitat, de manera conjuntural, d’atendre
les demandes en situacions de disponibilitat hidrica reduida i, alhora, serveixen com a
instrument d’ajuda en la presa de decisions relatives a la gestio dels recursos hidrics en aquestes
situacions. Per a fer-ho, en cada unitat territorial s’han triat diversos indicadors relacionats amb
la disponibilitat de recursos, de manera que reflecteixen el risc de no satisfer les demandes
d’aigua.

Les variables triades en la demarcacio hidrografica del Xuquer han sigut les precipitacions
mesurades en les estacions meteorologiques, les aportacions dels rius en les estacions
d’aforament 1 les aportacions d’entrades a embassaments, les evolucions dels nivells
piezometrics en els aqiiifers i els volums embassats.

Amb la ponderaci6 i1 ’agregaci6 de les diverses variables, s’obté 1’index d’estat tnic de cada
unitat territorial d’escassetat (UTE). El rang de valors de I’index d’estat va de 0 a 1 1 permet
classificar la situacid d’escassetat en els quatre nivells segiients:

Descripcion Valor del indicador/IEE Estado/escenario
Ausencia de escasez 1,00-0,50 NORMALIDAD
Escasez moderada 0,50-0,30 PREALERTA
Escasez severa 0,30-0,15 ALERTA
Escasez grave 0,15-0,00
Font: CHX.

Igual que amb els escenaris de sequera, el pas d’uns escenaris d’escassetat a uns altres és
progressiu i requereix una certa permanencia en el temps mantenint el mateix valor abans de
canviar d’escenari, d’acord amb la taula segiient:

Escenariode | = Enwadas |
partida | CondiciénIEE__ | Durante | _Escenariofinal |
Mornalidad < 0,5 3 meses consecutivos Pralons
<03 2 meses consecutivos
Prealerta <0,3 2 meses consecutivos Alerta
Alerta =
Escemariode | 00200 2 Saidas 00000000 |
partida
Prealerta =0,50 3 meses consecutivos Normalidad
= 0,50 2 meses consecutivos
Alerta . Prealerta
= 0,30 4 meses consecutivos
= 0,50 1 mes
=0,30 2 meses consecutivos Alerta
=>0,15 4 meses consecutivos
Font: CHX.
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A continuacid, es mostra el mapa amb els escenaris d’escassetat en la demarcaci6 hidrografica
del Xuquer del mes de mar¢ de 2022 comparat amb el del mes anterior (més xicotet, dalt a
I’esquerra). Veiem la nova situacié de les unitats territorials que afecten la provincia de Valencia,
s’hi aprecia un escenari igual al mes de febrer de 2022.

ESCENARIOS DE SEQUIA Y ESCASEZ EN LA DEMARCACION HIDROGRAFICA DEL JUCAR
FEBRERO DE 2022

ESCENARIOS DE SEQUIA Y ESCASEZ EN LA DEMARCACION HIDROGRAFICA DEL JUCAR
MARZO DE 2022

ﬁ'ﬁ rARAA Tansconecowbaien SN para mas informacion consulta el informe mensual
completo.
Font: CHX.
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4. DANYS PUNTUALS I SEQUERA EN CULTIUS I RAMADERIA

Per a la descripci6 dels danys puntuals en cultius 1 en la ramaderia a la provincia de Valéncia,
s’ha tingut en compte la informacié subministrada per les oficines comarcals 1 pels
col-laboradors de la Secci6 d’Estudis.

Les pluges registrades durant el mes de mar¢ van ser beneficioses, en general, per als cultius,
sobretot per als de seca, ja que van permetre la recarrega dels aqiiifers 1 I’estalvi en el consum
d’aigua i energia. No obstant aix0, en algunes zones es van produir afeccions als cultius per la
humitat continuada 1 I’embassada d’alguns camps.

En citrics, les pérdues es van deure a 1’aparicido de fongs i podridures, que si son persistents,
poden provocar la caiguda de fruits en varietats no recol-lectades, com ara taronges del grup
navel tardanes (Powell, Barnfield, lane-late), les blanques tardanes (Valéncia-late, etc.), aixi com
les mandarines hibrides nadorcott 1 ortanique. En varietats primerenques de citrics, fruiters de
pinyol i ametler, hi pot haver minvaments per podridura de flors i fruits quallats.

Aquestes pluges van estar acompanyades de vents forts que van donar lloc a afeccions per
desbrancament en els fruits pendents de recol-lectar en el cas dels citrics assenyalats.

Les hortalisses pendents de recol-lectar, com els encisams, les creilles o les cebes, es van veure
afectades per atacs de fongs.

La Vall d’Albaida

En la zona de Castelldo de Rugat, les pluges prolongades al llarg del mes van afectar greument
moltes varietats, albercoc, pruna, bresquilla, oliva i ametler, que estaven finalitzant la floracio o
que tenien el fruit recentment quallat. En canvi, els danys en citrics van ser minims.

En la zona d’Ontinyent es van observar danys en pruna, albercoc, cirera i ametler. Al terme
municipal de Bocairent, la persisténcia de les pluges va provocar en determinades parcel-les del
terme municipal defoliacié de 1’olivar 1 inundacio i podridura del cereal que havia comencat a
verdejar.

La Costera

Es van apreciar afectacions en fruiters de pinyol (albercocs i pruneres).
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El Camp de Morvedre

Les pluges van tindre un efecte negatiu sobre la viabilitat de la flor en les varietats de citrics de
floracié més primerenca.

L’Horta Nord i I’Horta Sud

Es van observar danys en citrics 1 fruiters per les pluges prolongades del mes. En el cas
d’hortalisses 1 tuberculs, hi va haver proliferacié de fongs i incidéncies importants en carxofa,
ceba, floricol, encisam i creilla.

La Foia de Bunyol

Les pluges acumulades durant el mes van produir afectacions en olivera, ametler i albercoquer,
aixi com en alguna parcel-la de citrics.

La Ribera Baixa

Les especies més afectades per les pluges persistents acompanyades de vent van ser les taronges
1 les mandarines.
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5. EVOLUCIO DELS CULTIUS I RAMADERIA

Per a la descripcio de la situacié dels cultius 1 de la ramaderia a la provincia, s’ha tingut en
compte la informacié subministrada per les oficines comarcals 1 pels col-laboradors de la Seccio
d’Estudis.

5.1. CEREALS

Cereals d’estiu (arros)

A les comarques de ’Horta Sud i la Ribera Baixa es van anivellar els camps i es van fer labors
preparatories del terreny per a la sembra.

Imatge de satel-lit en la banda d’infraroig el 26 de febrer (esquerra) i 1’1 de marg (dreta). Font: Sentinel-Hub.

Cereals d’hivern (blat, ségol, ordi i avena)

A la Vall de Cofrents-Aiora, el cereal d’hivern estava en fase de desenvolupament de fulles,
amb bastant retard a causa de I’escassetat de pluges, encara que a final de mes va comengar a
ploure lleugerament.
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Ala Costera i la Serrania, tant el blat com I’ordi de la comarca es trobaven en 1’estat fenologic
13 (desenvolupament de les fulles de la tija principal: 3 fulles, desplegades).

A la Vall d’Albaida, les pluges de mar¢ van inundar els camps en zones de Bocairent, la qual
cosa estava produint una podridura del cereal. En altres zones en qué havia plogut menys, el

cultiu estava en bon estat vegetatiu.

A la comarca de la Plana d’Utiel-Requena, els cereals estaven en 1’estat fenologic 11 (1a fulla,
desplegada).

5.2. CULTIUS INDUSTRIALS

A la Vall d’Albaida es van preparar camps per a sembrar gira-sol per la conjuntura de preus
actual.

5.3. PASTURES I FAUNA SILVESTRE

Al mes d’octubre va comengar el Pla 2021 de I’asseguranga de compensaciéo de pastures
d’Agroseguro, en el qual es calcula I’index de vegetacio per a les diverses comarques.

OCTUBRE 2020 NOVIEMBRE 2020 DICIEMBRE 2020 ENERO 2021 FEBRERO 2021 MARZO 2021 ABRIL 2021 MAYO 2021 JUNIO 2021

ALTO TURIA

(CAMPOS DE LIRIA
ENGUERA Y LA CANAL
GANDIA

HOYA DE BUNOL
HUERTA DE VALENCIA
LA COSTERA DE JATIVA
REQUENA-UTIEL
RIBERAS DEL JUCAR
RINCON DE ADEMUZ
SAGUNTO

'VALLE DE AYORA
'VALLES DE ALBAIDA

Font: https:/agroseguro.es/atencion-al-cliente/consultas-de-rendimientos-indices-y-otras-medidas/consulta-indices-vegetacion-seguros-por-

teledeteccion
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5.4 HORTALISSES
La Ribera Baixa

S’estaven recol-lectant verdures orientals com pak choi, tongho, choi sum, coriandre i cebolli,
aixi com horticoles de fulla 1 fruit.

Plantaci6 de cebes i cols després de les pluges, a Quartell. Font: OCA del Camp de Morvedre

L’Horta Nord

La carxofa que havia patit deshidratacid en les bractees exteriors a causa del vent sec del mes de
febrer, amb les humitats de marg es va veure afectada per Ascochyta, amb danys en fulles i flor,
de manera més important en xicotets capitols florals. En el cas de la ceba, després d’haver sigut
afectada per Stemphylium, les humitats de mar¢ van propiciar I’evolucié de Peronospora; en
floricol, I’elevada humitat de mar¢ va donar lloc al desenvolupament d’Alternaria en cabdells
mal compactats. En encisam, les condicions del mes van ser favorables per a bavoses, caragols i
Bremia. En relaci6 amb la creilla, les primeres plantacions estaven en floracié en I’tltima
quinzena, condicions favorables per a I’evolucié de Phytopthora.
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5.5 CITRICS

La Ribera Baixa
La varietat okitsu del grup satsumes es trobava en estat fenologic de brotada.

L’Horta Sud

Imatge de floraci6 de citrics. Font: OCA Horta Sud-Aldaia

En relacié amb els mandariners hibrids, es van collir durant el mes les varietats Safor, murina 1
Murcott i es va iniciar la recol-leccid de les varietats Garbi, fortune i ortanique.

La Safor

Després de 20 dies de pluja, algunes zones proximes al riu Vaca a la Valldigna 1 altres corrents
d’aigua o fondes s’havien inundat. La majoria dels arbres ja estaven sense fruit, per la qual cosa
va tindre poques conseqiiéncies.

Com que es va haver de parar la recol-leccid per la pluja, nombrosos arbres es van quedar amb
la fruita en D’arbre, i es va apreciar bastant fruita en terra. Les varietats afectades van ser
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ortanique (que encara en quedava molta per agafar), algunes lane per collir, i esporadicament
algunes nadorcott, tango o orri. De la varietat Valéncia, en van caure poques. La floraci6 estava
parada, sense obrir-se practicament des de principis de mes, per aixo va afectar poc la pluja; en
algunes varietats en les quals ja s’havia obert la flor, si que hi va haver podridura.

Imatges de varietat okitsu en flor. Font: OCA la Safor.

Detalls de varietats Valéncia i Marisol en flor. Font: OCA la Safor.
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Imatges de varietat navelina i Cipriano Cervera en flor. Font: OCA la Safor.
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Detall de varietat lane, en flor. Font: OCA la Safor.
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*ESTAT z

GRUP VARIETAT FENOLOGIC DESCRIPCIO
SATSUMES Iwasaki 55 Calze visible, boto verd
CLEMENTINES |Basol 60 S’obrin les primeres flors
NAVEL Navelina, 61 Comencga la floracio

lane late

BLANQUES Valéncia late 89 Fruit madur
HIBRIDS Afourer 55 Calze visible, boto verd

*Escala BBCH i D. M. Salazar, . Lopez. Departament de Produccio Vegetal, UPV

La Vall d’Albaida

Durant el mes de marg, en la zona de Castelld de Rugat va continuar la recol-lecci6 de les

varietats d’estacidé mitjana-tardana, com ara navel-lane-late, ortanique, tango o Afourer, encara

que a causa de les pluges de la segona quinzena la recollida havia estat quasi paralitzada. La

fruita va aguantar bastant bé, excepte en varietats molt sensibles als vents, com la sanguinelli.

En la zona d’Ontinyent, les parcel-les que quedaven per collir no van presentar problemes de

caiguda de fruits.

Camp de citrics recol-lectats. Font: OCA d’Ontinyent
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Camp de citrics abandonat. Font: OCA d’Ontinyent

Camp de lane-late a I’Olleria. Font: OCA d’Ontinyent

La Costera

En varietats primerenques de citrics es va observar ’estat fenologic 60-E (s’obrin les primeres
flors).

El Camp de Morvedre

L’estat fenologic de les varietats principals de la comarca va ser el segiient:
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GRUP VARIETAT *ESTAT FENOLOGIC DESCRIPCIO
CLEMENTINES Clemenrubi, oronules 61 Comenga la floracié
CLEMENTINES Clemenules 59 Flor en bola buida
allargada
NAVEL Mitja estacio 60 S’obrin les primeres
flors
BLANQUES Valéncia late 1 altres 60 S’obrin les primeres
tardanes flors
HIBRIDS Diversos 56 Pétals creixen, botd
blanc

*Escala BBCH i D. M. Salazar, I. Lopez. Departament de Produccio Vegetal, UPV

Clementina oronules amb floracié avancada, a Sagunt. Font: OCA del Camp de Morvedre.

S, 5]

Imatge d’un camp de mandariners a Sagunt. Font: OCA del Camp de Morvedre.
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Marjal de Sagunt inundada. Font: OCA del Camp de Morvedre.

Flor de varietat lane-late podrint-se, a Sagunt. Font: OCA del Camp de Morvedre.
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Taronja lane-late quallant, a Sagunt. Font: OCA del Camp de Morvedre.

La Canal de Navarrés

Si va iniciar la poda dels citrics al mateix temps que es recol-lectaven les varietats més tardanes.

Les dues tasques s’havien interromput a causa dels temporals de pluja continuada durant el mes

de marg.

El Camp de Tiria

*ESTAT 7
GRUP VARIETAT FENOLOGIC DESCRIPCIO
GRUP BLANQUES | Valéncia late s9-61 |Flor en bola buida allargada
comenga la floracio
GRUP NAVEL Wc\zshmg@n navel 50-61 Flor en bola p}llda allargada -
Navel Foios comenga la floracio
GRUP NAVEL Navelina 59-61 Flor en bola b}nda allargada —
Newhall comenga la floracié
GRUPNAVEL | Lane late 59-61 | flor en bola buida allargada -
comenca la floracio
CLEMENTINES Oronules 59-61 Flor en bola ]?}llda allargada —
comenga la floracio
Clemenules 50.61 Flor en bola b}llda allargada —
comenga la floracio
HIBRIDS Ortanique 59-61 Flor en bola b}llda allargada —
comenca la floracio
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*Escala D. M. Salazar, I. Lépez. Departament de Produccié Vegetal, UPV

Imatge de brotada de mandariner. Font: OCA del Camp de Ttria.
L’Horta Nord

Els mesos de desembre i febrer més calids que de costum van avancar la brotada, amb una
presencia alta de clareta en navelina, navel i lane late. També es van produir afectacions per
desbrancament per vents secs entre gener i febrer, caiguda de fruita per vent i1 pluges de marg
que han induit Phytophtora i asfixia radicular en parcel-les amb drenatge deficient.

La Ribera Alta

En la zona de Carlet, a causa de les baixes temperatures registrades en la zona 1 la humitat
excessiva, la brotada dels citrics tenia un retard d’uns dies respecte al cicle normal. A final de
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mes, algunes varietats de citrics estaven en floracio. A diferéncia de ’any passat, les pluges
intenses es van produir quan la majoria de les flors encara no estaven obertes i per aixo no es
van detectar problemes de podridura. De manera preventiva, en algunes parcel-les es va fer un
tractament amb oli de parafina abans de la floracid, per a la lluita del control del cotonet de Sud-
africa 1 formes mobils d’altres plagues. En algunes parcel-les es feia la poda amb la incorporacid
de les restes al sol, encara que les pluges persistents van retardar aquesta tasca.

Imatge de brotada i floraci6 en lane-late. Font: OCA de la Ribera Alta-Carlet.

En la zona d’Alzira, les precipitacions persistents van paralitzar la recol-leccid de les varietats
de taronja com la navel lane-late 1 els mandariners hibrids. Les pluges, en general, van ser
beneficioses per a tots els cultius. No obstant aixo, en les zones de marjal i amb terrenys de
textura més argilenca, les embassades van ser molt importants en temps 1 quantitat, per la qual
cosa algunes plantacions presentaran problemes d’asfixia radicular. En aquests casos es van
recomanar tractaments amb productes a base de coure si la fruita estava encara en fase de
maduracid, com el grup de les varietats Valéncia. També es van aconsellar aplicacions via foliar
amb productes de sofre i sisteémics. En les plantacions en que la floraci6 estava més avancada, es
va comencar a observar podridura de flors.

GRUP VARIETAT *ESTAT FENOLOGIC DESCRIPCIO
SATSUMES 56-61 Pétals creixen, boto blanc —
Comenca la floracio
CLEMENTINES 56-61 Pétals creixen, bot6 blanc —
Comenga la floracio
NAVEL Navelina 56-61 Pétals creixen, bot6 blanc —
Comenga la floracid
BLANQUES Valéncia late i altres 79-89 Fruit amb el 90 % de la
tardanes grandaria final — Fruit madur
HIBRIDS Diversos 56 Pétals creixen, bot6 blanc

*Escala D. M. Salazar, I. Lopez. Departament de Produccié Vegetal, UPV
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Imatge de brotada de citrics. Font: OCA de la Ribera Alta - Alzira.
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5.6 FRUITERS
Fruiters de pinyol

A la Vall d’Albaida, les pluges prolongades al llarg de les ultimes setmanes del mes van afectar
greument moltes varietats d’albercoc, pruna i bresquilla que estaven finalitzant la floracio o
tenien el fruit quallat recentment. La interferéncia de les pluges en la pol-linitzaci6 i els fongs
van deixar sense produccid moltes plantacions de fruiters en la zona de Castello de Rugat. En la
zona d’Ontinyent, en les pruneres, la flor va quallar, sobretot en varietats com red beauty, en que
la collita es va perdre practicament. També s’esperava que afectara 1’albercoc, i1 en els cirerers,
les flors han patit podridures.

Camp de paraguaians a I’Olleria. Font: OCA d’Ontinyent.

Al Camp de Turia, ’estat fenologic de les bresquilleres primerenques era I’estat 73 - (fruit en
creixement) i el de les tardanes el 71-H (fruit quallat).

A la Ribera Alta, el mes de mar¢ va ser un mes amb una pluviometria fora del que és normal,
amb pluges molt abundants i persistents, durant 11 dies seguits, i bona part del mes va estar
ennuvolat. Aquesta situacid va provocar problemes en la floracid i el quallat dels fruiters de
pinyol de floracio tardana.

En nectarines de varietats tardanes, es va efectuar el segon tractament especific amb insecticides
contra els trips 1 pugons, aixi com contra 1’0idi (tractament preventiu amb antioidi) quan la
plantacié es trobava al 100 % de la flor oberta en el moment de 1’expulsio del coll. Es va
continuar amb els tractaments contra 1’abonyegat 1 la moniliosi. Es va aprofitar aquest
tractament per a la lluita contra el pugd. La mala climatologia havia impedit aplicar el
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tractament en el moment Optim, per la qual cosa la incidéncia de la plaga enguany s’estima que
siga superior. Es van iniciar les tasques d’aclarida manual, sobretot en les varietats precoces i1 de
temporada. En general, a causa de la climatologia adversa, hi va haver problemes de quallat,
sobretot en varietats tardanes, amb un minvament considerable de produccio.

Detall de nectarines en creixement. Font: OCA de Carlet.

En els albercocs, la majoria de varietats floreixen al marg, perd per la climatologia hi va haver
un mal quallat dels fruits. La pluja persistent va impedir realitzar en el moment optim els
tractaments contra la moniliosi. S’estima que hi haja més afeccié d’aquest fong que de costum.
A final de mes es van iniciar les tasques d’aclarides en varietats primerenques.

Caquier

A la Ribera Baixa i a la Safor el caqui es trobava en fase de brotada.
A la Vall d’Albaida, a causa de les pluges intenses esdevingudes, s’hauran de dur a terme
tractaments preventius per als fongs. En la zona d’Ontinyent, els caquis havien brotat i les

pluges no havien causat cap problema.

A la Costera ’estat fenologic del caqui era el 10 (primeres fulles separades).
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Plantacid de caqui varietat roig brillant a Torres-Torres. Font: OCA del Camp de Morvedre

YR
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Plantaci6 de caquier en brotada. Font: OCA Horta Sud-Aldaia

L’estat fenologic del caqui al Camp del Tiria era 00-A (gemmes tancades d’hivern).

YR
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A la Ribera Alta, en la zona de Carlet, a mitjan marg els arbres estaven en la fase de botd rosa,
amb la qual cosa, a final de mes es va produir la brotada en les parcel-les que es van tractar per a
avangar la maduracio del fruit. En aquestes parcel-les, les pluges persistents esdevingudes van
provocar I’avortament de molts botons florals, de manera que es va produir un possible
minvament en la producci6. A més, s’estima una incidéncia més elevada de fongs que afecten el
cultiu. En canvi, en les parcel-les que en la campanya anterior es van tractar amb acid
gibberel-lic per a retardar la maduraci6 dels fruits, tenien un retard en la brotada i una floracio6
posterior respecte a la seua evolucié normal. En aquestes parcel-les no es van detectar danys per
les pluges.

En la zona d’Alzira, atés I’estat fenologic de brotada, I’efecte de les precipitacions havia sigut
molt beneficios en la majoria de les plantacions.

Detall de caquier en brotada. Font: OCA de la Ribera Alta - Alzira.

Ala Canal de Navarrés, les plantacions de caqui es trobaven en plena brotada.
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Detall de caquier en brotada a Bolbaite. Font: OCA d’Enguera i la Canal.

A I’Horta Sud, els caquis estaven en fase de creixement de brots 1 fruits.

5.7. AMETLER I ANOUER

Al Camp de Turia I’estat fenologic dels ametlers de la comarca era 69-G (flors obertes) i 72-H
(ovari en creixement. Despreniment de sepals).

Imatge de fruit en creixement. Font: OCA Camp de Ttria
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A la Serrania, I’estat fenologic de I’ametler era 75-12 (fruits al 50 % del creixement).

A la Vall d’Aiora, I’ametler de seca tenia el desenvolupament correcte de la floracio, amb perill
de gelades a causa de I’avangament d’aquest.

A la Plana d’Utiel-Requena, ¢l cultiu de I’ametler estava en estat fenologic 69-G (caiguda de
pétals).

A la Vall d’Albaida, I’OCA de Castell6 de Rugat indicava que les pluges havien coincidit amb
els ametlers en flor, i la falta de pol-linitzaci6 i els fongs havien acabat amb la collita. Des de
I’OCA d’Ontinyent indicaven que les varietats que havien florit havien perdut tota la flor a causa
de la pluja. Els arbres estaven afectats per la moniliosi, i per aixo el fruit que haja pogut quallar
caura, igual que les fulles. L’afectacid6 més important ha sigut en la varietat guara, amb
practicament tota la collita perduda. En conjunt, en la zona de Fontanars dels Alforins i a la Font
de la Figuera s’estima una minoraci6 del 50-70 % de la collita.

5.8 GARROFERA

A causa dels alts preus als quals es va arribar en les ultimes campanyes, en qué es va superar
I’euro com a preu de venda per a I’agricultor, a la Ribera Alta es va observar que en moltes
garroferes velles s’ha fet una poda de rejoveniment o de manteniment. Es va apreciar una
producci6 inferior respecte de la campanya anterior. La grandaria de la garrofa quasi arribava al
50 % de la seua grandaria final.

Imatge de fruit en creixement. Font: OCA Camp de Ttdria
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5.9 VINYA

A la Vall d’Aiora van continuar amb la llaurada i la preparacié del terreny i finalitzaven les
labors de poda, i la vinya es trobava en estat fenologic 03-B (unflament de gemmes)

A la Canal de Navarrés va continuar la poda i la recol-leccié del material vegetal de les
plantacions de portaempelts de vinya.

Portaempelts de vinya a Enguera ja recol-lectada. Font: OCA d’Enguera

Al Camp de Thuria, I’estat fenologic de la vinya era 09-E (2-3 fulles expandides).
Ala Plana d’Utiel-Requena, les vinyes estaven en estat fenologic 03-B (unflament de gemma).

Ala Vall d’Albaida, la humitat no va afectar el cultiu perqué no havien brotat encara les vinyes.
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5.10 OLIVERA

Ala Vall d’ Aiora s’estaven acabant de fer les ultimes podes, la crema i la trituraci6 de restes de
fusta, 1 les oliveres estaven en estat fenologic 01-B (inici d’unflat de gemmes).

A la Costera i al Camp de Turia I’estat fenologic de les oliveres de la comarca era el 12
(primer verticil de fulles separat).

A la Vall d’Albaida la incideéncia de 1’ull de gall era elevada i es va apreciar defoliaci6 en
algunes plantacions.

A la Ribera Alta van continuar les tasques de poda i trituracié en algunes parcel-les. Es van
iniciar els tractaments preventius contra 1’ull de gall amb productes a base de coure.

Brotada d’oliveres. Font: OCA de Carlet

A la Plana d’Utiel-Requena, el cultiu d’oliveres estava en estat 51-A (inici d’unflament de
gemmes de flor).

A la comarca de la Canal de Navarrés, les pluges persistents van paralitzar les tasques de poda
i van impedir la realitzaci6 de tractaments preventius per a 1’ull de gall.

46 de 47



Informe de conjuntura provincia de Valencia. Marg 2022

202208/29 10:58.

Olivar a Anna. Font: OCA d’Enguera

Valéncia, marg¢ de 2022
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